Ces noviciats dont elle se sert, sont les saints ordres, dont les quatre premiers sont appelés moindres, parce que leurs fonctions, quoique infiniment plus relevées que toutes celles des autres conditions de la terre, ne sont pas néanmoins si impor-

dignit, sacerdot., c. 5.)

(760) Summa dignitas. (Catech. Conc. Trid., p. II, De sacr. ord., n. 2.)

Mediatores inter Deum et populum. (S. BERN., Serm. ad pastor. in synod.)

Funguntur officio mediatoris. (Pontifical. bibliot. Apostol., Admonit. ad sacerdot.)

Qui ad sanctum sacrificium accedunt, expiati esse debent ab extremis animi visionibus, atque ad Dei similitudinem, quoad fieri potest, accedere. (S. DIONYS., De eccl. hierarch.)

(758) Ordines isti minores, veluti gradus quidam fuerunt, per quos explorati gradatim ad majora protraherentur. (Enchirid. concil. Colon., De sacr. ord.)

(759) Ingressus ad altiores gradus et sacratissima mysteria. (Conc. Trid., sess. 25, c. 11, De minor. ord.)

Sacerdotium omnium honorum quæ in hominibus sunt apex. (S. IGNAZ., Epist. ad Smyrnens.)

Omnium quæ inter homines expetuntur extrema meta. (S. ISIDOR. Pelus., lib. II. epist. 71.)

Nihil excellentius in hoc sæculo. (S. AXER, De

tantes ni si divines que celles des autres ordres qui sont appelés majeurs ou sacrés.

Ces ordres moindres sont les prémices de la prêtrise ; et les fonctions extérieures de ces mêmes ordres sont des signes qui nous représentent au dehors les fonctions intérieures du sacerdoce, auquel on est plus aisément promu, quand on s'est acquitté dignement de ces plus bas offices, et qu'on a satisfait avec esprit à ces premiers emplois (761).

Le premier de ces ordres moindres est celui de portier, qui est une dignité qui représente la qualité de portier qui est dans le prêtre, et le pouvoir effectif et spirituel qu'il a reçu dans son ordination, d'ouvrir et de fermer aux hommes la porte du ciel. C'est lui qui les lie et qui les délie, qui les admet et qui les chasse, qui les excommunie et qui les reçoit, qui les condamne et qui les absout ; en un mot, c'est lui qui est le vrai portier du paradis (762).

Et c'est pour cela que le Fils de Dieu dit à saint Pierre : *Je te donnerai les clefs du ciel* (763). *Ce que tu auras lié sur la terre, sera lié dans le ciel ; et ce que tu auras délié sur la terre, sera délié dans le ciel.* Si bien qu'à vrai dire, ce saint apôtre est le portier du ciel, et en lui tous les prêtres le sont, parce qu'ils participent à sa puissance (764).

Or, comme tous les portiers en l'Eglise sont ceux qui font les fonctions extérieures de la prêtrise, et qu'ils commencent à être initiés au sacerdoce par cette dignité, on leur donne les clefs à toucher, et l'ordre se confère par cet attouchement.